
 

 

  

 

Città di Nicotera 
Prov. di Vibo Valentia 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 59 

 

DEL 09/09/2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) . 

PERIODO 2022/2024 (ART. 170, COMMA 1, D.L.VO N. 267/2000). 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì NOVE del mese SETTEMBRE, alle ore 15.59 ed in continuazione, 

convocato regolarmente per determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito in sessione ORDINARIA di 

seconda convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 

N° COGNOME E NOME PRES.(SI-

NO) 

N° COGNOME E NOME PRES.(SI-

NO) 

1 MARASCO Giuseppe SI 8 LEONE Giuseppe SI 

2 DE STEFANO Lorella SI 9 STAROPOLI Carmine SI 

3 MASSARA Robertino NO 10 D’AGOSTINO Antonio NO 

4 VECCHIO Marco SI 11 BUCCAFUSCA Maria Adele NO 

5 LA MALFA Antonio Francesco NO 12 PAGANO Salvatore NO 

6 BARILLARI Rosa Maria SI 13 MACRI’ Antonio SI 

7 ALBANESE Andrea SI    

 

Consiglieri presenti n.  8                                              Consiglieri assenti n. 5 

 

Presiede il Presidente del Consiglio, Barillari Rosa Maria, che constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta; 

Assiste il Vice Segretario Dott. Angelo GRANDE 

Visto il TUEL  18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n. 267 del 

18/08/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213: 

- il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

amministrativa ha espresso parere FAVOREVOLE; 

- il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità 

contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento di cui al punto 2) dell’ordine del giorno; 

Relaziona il Sindaco, Marasco Giuseppe, che espone al Consiglio la relativa proposta di deliberazione; 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 

31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 

di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli 

esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 31/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024 (allegato A); 

Visto il PARERE del Revisore dei conti – Verbale n. 6 del 30/05/2022, prot. n. 5222 del 31/05/2022;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Udita la relazione del Sindaco, Marasco Giuseppe; 

Uditi gli interventi il cui testo integrale è riportato nell’estratto di discussione del presente argomento all’ordine del 

giorno, allegato “B”, come da registrazione; 

 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Macrì Antonio), 



 

 

 

DELIBERA 

 
1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 50 in data 31/05/2022 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) 

quale parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, per i provvedimenti di 

propria competenza; 

4) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Macrì Antonio); 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 09/09/2022 

 

   Letto, approvato e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                          IL VICE SEGRETARIO  

           F.TO: Rosa Maria Barillari                                                F.TO: Dott. Angelo Grande 

          

 

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

   in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

      IL RESPONSABILE                                                             IL RESPONSABILE 

        F.TO: Dott. Angelo Grande                                               F.TO: Dott. Angelo Grande 

 

 

 

ANNOTATO, per gli effetti dell’art. 153 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, l’IMPEGNO DI 

SPESA di € ________________ al Cap. _________ del B.P. 2022.  

                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                            _____________________ 

 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il 

__________________ e vi rimarrà per quindici giorni. 

Data __________________                                                    

                                                                                  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                   

                                                                                               _____________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

□ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data _________. 

    Lì, __________________ 

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                                    F.TO: Dott. Angelo Grande 

                                                                                                  

 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

Nicotera, lì__________________ 

                                                                          IL Responsabile dell’Area 

 

 

 


